

# SPECIMEN

ಈ ಪ್ರಸ್ತುತವನ್ನು ತೆರೆಯುವಂತೆ ನಿಮಗೆ ತಿಳಿಸುವವರೆಗೂ ಇದನ್ನು ತೆರೆಯಕೂಡಿ

**GK-II**

2011

ಪ್ರಶ್ನೆ ಪ್ರಸ್ತುತಿ ಶೈಲಿ

## ಪ್ರಶ್ನೆ ಪ್ರಸ್ತುತಿ ಸಾಮಾನ್ಯ ಜ್ಞಾನ

**A**

ಗರಿಷ್ಠ ಸಮಯ : ಎರಡು ಫಂಟಿಗಳು

ಗರಿಷ್ಠ ಅಂಕಗಳು : 150

### ಸೂಚನೆಗಳು

- OMR ಉತ್ತರ ಹಾಳೆಯಲ್ಲಿ ಪ್ರಶ್ನೆ ಪ್ರತಿಕೆ ಶೈಲಿಯನ್ನು ಎನ್‌ಕೋಡ್ ಮಾಡುವ ಮೊದಲು ಪರೀಕ್ಷೆ ಪ್ರಾರಂಭಗೊಂಡ ತಕ್ಷಣವೇ ಈ ಪ್ರಶ್ನೆ ಪ್ರಸ್ತುತಿಯಲ್ಲಿ ಮುದ್ರಿತವಾಗಿದೆ ಅಥವಾ ಹರಿದಿರುವ ಅಥವಾ ಯಾವುದೇ ಪ್ರಯ ಇಲ್ಲದಿರುವ ಅಥವಾ ಮುದ್ರಿತವಾಗಿದೆ ಪ್ರಶ್ನೆಗಳು ಇತ್ತೂದಿ ಒಳಗೊಂಡಿಲ್ಲವೆಂಬುದನ್ನು ನೀವು ಪರೀಕ್ಷೆಸಾತಕ್ಯದ್ದು. ಮೇಲಿನ ಯಾವುದೇ ದೋಷ ಕಂಡುಬಂದಲ್ಲಿ ಅದನ್ನು ಹಿಂತಿರುಗಿ ಲಭ್ಯವಿರುವ ಪರಿಪೂರ್ವವಾದ ಬೇರೆ ಪ್ರಶ್ನೆ ಪ್ರಸ್ತುತಿಯನ್ನು ಪಡೆಯಿತಕ್ಕದ್ದು.
- ಪ್ರಶ್ನೆ ಪ್ರಸ್ತುತಿಯ ಶೈಲಿ A, B, C, D ..... ಅಥವಾ H ಅನ್ನು OMR ಉತ್ತರ ಪ್ರತಿಕೆಯಲ್ಲಿ ಅದಕ್ಕಾಗಿ ಒದಗಿಸಲಾಗಿರುವ ಸ್ಥಳದಲ್ಲಿ ಬರೆದು ಸಂಕೇತ (ಎನ್‌ಕೋಡ್) ಗೊಳಿಸಬೇಕು.
- ಪಕ್ಷದಲ್ಲಿ ಒದಗಿಸಿರುವ ಚೌಕದಲ್ಲಿ ನಿಮ್ಮ ನೋಂದಣಿ ಸಂಖ್ಯೆಯನ್ನು ನಮೂದಿಸಬೇಕು. ಪ್ರಶ್ನೆ ಪ್ರಸ್ತುತಿಯಲ್ಲಿ ಬೇರೆ ಏನನ್ನೂ ಬರೆಯಬಾರದು.
- ಈ ಪ್ರಶ್ನೆ ಪ್ರಸ್ತುತಿಯ 100 ಪ್ರಶ್ನೆಗಳನ್ನು ಒಳಗೊಂಡಿರುತ್ತದೆ. ಪ್ರತಿಯೊಂದು ಪ್ರಶ್ನೆಯು 4 ಪ್ರತಿಕ್ರಿಯೆಗಳನ್ನು (ಉತ್ತರಗಳನ್ನು) ಒಳಗೊಂಡಿರುತ್ತದೆ. ನೀವು ಉತ್ತರ ಪ್ರತಿಕೆಯಲ್ಲಿ ಗುರುತು ಮಾಡಬೇಕನಿಸುವ ಉತ್ತರ ಅಂಶ್ಯ ಮಾಡಿಕೊಳ್ಳಿ. ಒಂದು ವೇಳೆ ಅಲ್ಲಿ ಒಂದಕ್ಕಿಂತ ಹೆಚ್ಚು ಸರಿಯಾದ ಉತ್ತರಗಳಿವೆಯೆಂದು ನೀವು ಭಾವಿಸಿದರೆ ನಿಮಗೆ ಅತ್ಯಾತ್ಮಮವನಿಸುವ ಉತ್ತರಕ್ಕ ಗುರುತು ಮಾಡಿ. ಏನೇ ಆದರೂ ಪ್ರತಿ ಪ್ರಶ್ನೆಗೆ ನೀವು ಕೇವಲ ಒಂದು ಉತ್ತರವನ್ನು ಮಾತ್ರ ಅಂಶ್ಯ ಮಾಡಬೇಕು.
- ಎಲ್ಲಾ ಉತ್ತರಗಳನ್ನು ನಿಮಗೆ ಒದಗಿಸಲಾಗಿರುವ ಪ್ರಶ್ನೆಗೆ ಉತ್ತರ ಪ್ರತಿಕೆಯ ಮೇಲೆ ಕೇವಲ ಕರ್ತೃ ಅಥವಾ ನೀಲಿ ಶಾಯಿಯ ಬಾಲ್ಯಪಾಯಿಂಟ್ ಪೆನ್ನಿನಲ್ಲಿ ಮಾತ್ರ ಗುರುತು ಮಾಡಬೇಕು. ಉತ್ತರ ಪ್ರತಿಕೆ ಹಾಳೆಯಲ್ಲಿನ ಸೂಚನೆಗಳನ್ನು ಗಮನಿಸುವುದು.
- ಎಲ್ಲಾ ಪ್ರಶ್ನೆಗಳಿಗೆ ಸಮಾನ ಅಂಕಗಳು. ಎಲ್ಲಾ ಪ್ರಶ್ನೆಗಳಿಗೂ ಉತ್ತರಿಸಿರಿ. ನೀವು ಗಳಿಸುವ ಒಟ್ಟಾರೆ ಅಂಕಗಳು ನೀವು ಉತ್ತರ ಪ್ರತಿಕೆಯಲ್ಲಿ ಗುರುತು ಮಾಡುವ ಸರಿಯಾದ ಉತ್ತರಗಳ ಸಂಖ್ಯೆಯನ್ನು ಮಾತ್ರ ಅಧರಿಸಿರುತ್ತದೆ.
- ಉತ್ತರ ಪ್ರತಿಕೆಯಲ್ಲಿ ಉತ್ತರಗಳನ್ನು ಗುರುತಿಸಲು ಪ್ರಾರಂಭಿಸುವ ಮೊದಲು ನೋಂದಣಿ ಸಂಖ್ಯೆ, ಪ್ರಶ್ನೆ ಪ್ರಸ್ತುತಿಯ ವರ್ಣನ್ ಕೊಡ್ ಇತ್ತೂದಿಗಳನ್ನು (ನಿಮ್ಮ ಸಹಿ ಹಾಗೂ ಸಂಪೀಕ್ಷ ಕರ ಸಹಿಯೊಂದಿಗೆ) ನಿಗದಿಪಡಿಸಿರುವ ಸ್ಥಳದಲ್ಲಿ ಭಕ್ತಿ/ಗುರುತು ಮಾಡಿರಿ.
- ಜಿತ್ತು ಕೆಲಸಕ್ಕಾಗಿ ಹಾಳೆಗಳನ್ನು ಪ್ರಶ್ನೆ ಪ್ರಸ್ತುತಿಯ ಕೊನೆಯಲ್ಲಿ ಸೇರಿಸಲಾಗಿದೆ. ಪ್ರಶ್ನೆ ಪ್ರಸ್ತುತಿಯ ಇನ್ನುಳಿದ ಯಾವ ಭಾಗದಲ್ಲಿಯೂ ನೀವು ಯಾವುದೇ ರೀತಿಯ ಗುರುತನ್ನು ಮಾಡತಕ್ಕದ್ದಲ್ಲ.
- ಪರೀಕ್ಷೆಯ ಮುಕ್ತಾಯವನ್ನು ಸೂಚಿಸುವ ಅಂತಿಮ ಗಂಟೆ ಬಾರಿಸಿದ ತಕ್ಷಣವೇ ಉತ್ತರ ಪ್ರತಿಕೆಯ ಹಾಳೆಯಲ್ಲಿ ಇನ್ನಾವುದೇ ಗುರುತು ಮಾಡುವುದನ್ನು ನಿಶ್ಚಯಿಸಬೇಕು. ಸಂಪೀಕ್ಷ ಕರ ಬಂದು ನಿಮ್ಮಲ್ಲಿರುವ ಉತ್ತರ ಪ್ರತಿಕೆಯ ಹಾಳೆಯನ್ನು ತಮ್ಮ ವರಕ್ಕೆ ತೆಗೆದುಕೊಂಡು ಲೆಕ್ಕಕ್ಕೆ ತೆಗೆದುಕೊಳ್ಳಬವರೆಗೂ ನಿಮ್ಮ ನಿಮ್ಮ ಆಸನದಲ್ಲಿಯೇ ಕುಳಿತಿರತಕ್ಕದ್ದು.
- ಪ್ರಶ್ನೆಗಳು ಕನ್ನಡ ಮತ್ತು ಅಂಗ್ಲ ಭಾಷೆಯಲ್ಲಿರುತ್ತವೆ. ಕನ್ನಡ ಪ್ರಶ್ನೆಗಳಲ್ಲಿ ಸಂದೇಹ ಉಂಟಾದರೆ, ದಂತವಿಟ್ಟು ಅಂಗ್ಲ ಭಾಷೆಯ ಪ್ರಶ್ನೆಗಳನ್ನು ಗಮನಿಸುವುದು.
- ಯಾವುದೇ ರೀತಿಯ ಕ್ಯಾಲ್ಕ್ಯುಲೇಟರ್ ಗಳನ್ನು ಒಳಗೊಂಡಿರುವ ಮೊದಲು ಅನುಮತಿಸುವುದಿಲ್ಲ.
- ಉತ್ತರ ಪ್ರತಿಕೆಯಲ್ಲಿ ಕಂಡು ಬರುವ ಬಾರ್ಕೋಕೋಡ್‌ಗಳ ಮೇಲೆ ಯಾವುದೇ ಗುರುತು ಮಾಡತಕ್ಕದ್ದಲ್ಲ.

ಈ ಪ್ರಸ್ತುತವನ್ನು ತೆರೆಯುವಂತೆ ನಿಮಗೆ ತಿಳಿಸುವವರೆಗೂ ಇದನ್ನು ತೆರೆಯಬಹುದು

**Note :** English version of the instructions is printed on the back cover of this booklet.



- 1.** ರಾಷ್ಟ್ರಪತಿಯವರ ಹುದ್ದೆಗೆ ನಿಗದಿಸಲಾದ ಅಹಂತೆಗಳಿಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದಂತೆ ಈ ಕೆಳಗಿನ ಯಾವುದು ಸರಿಯಲ್ಲ ?
- (1) ಅವರು ಭಾರತದ ಪ್ರಜೀಯಾಗಿರತಕ್ಕದ್ದು
  - (2) ಅವರು ಸಂಸತ್ತಿನ ಹಾಲಿ ಸದಸ್ಯರಾಗಿರತಕ್ಕದ್ದು
  - (3) ಅವರ ವಯಸ್ಸು 35 ವರ್ಷ ಮತ್ತು ಅದಕ್ಕಿಂತ ಮೇಲ್ಮಟ್ಟಿರಬೇಕು
  - (4) ಅವರು ಭಾರತ ಸರ್ಕಾರ ಅಥವಾ ಯಾವುದೇ ರಾಜ್ಯ ಸರ್ಕಾರದ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ಯಾವುದೇ ಲಾಭದಾಯಕ ಹುದ್ದೆಯನ್ನು ಹೊಂದಿರತಕ್ಕದ್ದಲ್ಲ
- 2.** ಈ ಕೆಳಗಿನವುಗಳಲ್ಲಿ ಯಾವುದು ತಪ್ಪಾಗಿದೆ ? ಎಲ್ಲ ಪ್ರಜೀಗಳಿಗೂ
- (1) ವಾರ್ಕ್ ಸ್ವಾತಂತ್ರ್ಯ ಮತ್ತು ಅಭಿವೃದ್ಧಿ ಸ್ವಾತಂತ್ರ್ಯದ ಹಕ್ಕು ಇರುತ್ತದೆ
  - (2) ತಮ್ಮ ವಾರ್ಕ್ ಮತ್ತು ಅಭಿವೃದ್ಧಿಯಲ್ಲಿ ಭಿನ್ನಭಿಪ್ರಾಯವನ್ನು ವ್ಯಕ್ತಪಡಿಸುವ ಹಕ್ಕು ಇರುವುದಿಲ್ಲ
  - (3) ಭಾರತದಾದ್ಯಂತ ಮುಕ್ತವಾಗಿ ಸಂಚರಿಸುವ ಹಕ್ಕು ಹೊಂದಿರುತ್ತಾರೆ
  - (4) ಯಾವುದೇ ವೃತ್ತಿಯನ್ನು ಕೈಗೊಳ್ಳುವ ಅಥವಾ ಯಾವುದೇ ವ್ಯಾಪಾರವನ್ನು ನಡೆಸುವ ಹಕ್ಕು ಹೊಂದಿರುತ್ತವೆ
- 3.** ಉಚ್ಚ ನ್ಯಾಯಾಲಯದ ನ್ಯಾಯಾಧೀಶರು ಈ ಕೆಳಗಿನವರಿಗೆ ಸಂಭೋಧಿಸಿ ಸ್ವ ಹಂಸ್ಯಾಕ್ಷರದಲ್ಲಿ ತಮ್ಮ ರಾಜೀನಾಮೆಯನ್ನು ಸಲ್ಲಿಸಬಹುದು
- (1) ಸಂಬಂಧಪಟ್ಟ ಉಚ್ಚನ್ಯಾಯಾಲಯದ ಮುಖ್ಯ ನ್ಯಾಯಾಧೀಶರಿಗೆ
  - (2) ಭಾರತದ ಮುಖ್ಯ ನ್ಯಾಯಾಧೀಶರಿಗೆ
  - (3) ಸಂಬಂಧಪಟ್ಟ ರಾಜ್ಯದ ರಾಜ್ಯಪಾಲರಿಗೆ
  - (4) ಭಾರತದ ರಾಷ್ಟ್ರಪತಿಯವರಿಗೆ
- 4.** ಈ ಕೆಳಕಂಡ ವಿಷಯಕ್ಕೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದಂತೆ ಕೇಂದ್ರ ಲೋಕ ಸೇವಾ ಅಂಯೋಗದೊಂದಿಗೆ ಸಮಾಲೋಚಿಸತಕ್ಕದ್ದು
- (1) ಸೇವೆಗಳಲ್ಲಿ ಸಾಕಷ್ಟು ಪ್ರತಿನಿಧ್ಯವಿಲ್ಲದಂತಹ ಯಾವುದೇ ಹಿಂದುಳಿದ ವರ್ಗಗಳ ಪ್ರಜೀಗಳ ಪರವಾಗಿ ನೇಮಕಾತಿ ಅಥವಾ ಹುದ್ದೆಗಳಲ್ಲಿ ಯಾವ ರೀತಿ ಮೀಸಲಾತಿಯ ಅವಕಾಶಗಳನ್ನು ಮಾಡಬಹುದು ಎಂಬ ಬಗ್ಗೆ
  - (2) ಒಂದು ಸೇವೆಯೊಂದ ಇನ್ನೊಂದಕ್ಕೆ ಪದೋನ್ನತಿ ಮತ್ತು ವರ್ಗವಣಿಗಳನ್ನು ಮಾಡಲು ಯಾವ ತತ್ವಗಳನ್ನು ಅನುಸರಿಸಬೇಕು ಎಂಬ ಬಗ್ಗೆ
  - (3) ಸಿವಿಲ್ ಸೇವೆಗಳು ಮತ್ತು ಹುದ್ದೆಗಳಿಗೆ ನೇಮಕಾತಿಗಳನ್ನು ಮಾಡುವಾಗ ಯಾವ ತತ್ವಗಳನ್ನು ಅನುಸರಿಸಬೇಕು ಎಂಬ ಬಗ್ಗೆ
  - (4) ಸಿವಿಲ್ ಸೇವೆಗಳು ಮತ್ತು ಸಿವಿಲ್ ಹುದ್ದೆಗಳಿಗೆ ನೇಮಕಾತಿಗಳನ್ನು ಮಾಡುವ ವಿಧಾನಗಳಿಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದ ಎಲ್ಲಾ ವಿಷಯಗಳ ಬಗ್ಗೆ

1. Which of the following is **not** correct in relation to the prescribed qualifications for the post of President ?
- (1) Must be a citizen of India
  - (2) Must be a sitting member of Parliament
  - (3) Must be of the age of 35 years and above
  - (4) Must not be holding any office of profit under the Government of India or Government of any State
2. Which one of the following is **not** correct ?  
All citizens have
- (1) right to freedom of speech and expression
  - (2) no right to express their dissent in their speech and expression
  - (3) right to move freely throughout India
  - (4) right to practise any profession or carry on any trade
3. A judge of a High Court may resign, by writing under his hand, addressed to
- (1) The Chief Justice of that High Court
  - (2) The Chief Justice of India
  - (3) The Governor of that State
  - (4) The President of India
4. Union Public Service Commission shall be consulted
- (1) on the manner in which provisions for reservations of appointments or posts in favour of any backward class of citizens, which is not adequately represented in the services, be made
  - (2) on the principles to be followed in making promotions and transfers from one service to another
  - (3) on the principles to be followed in making appointments to civil services and posts
  - (4) on all matters relating to methods of recruitment to civil services and for civil posts

5. ಭಾರತೀಯ ಸಂವಿಧಾನದ ಪ್ರಕಾರ ಈ ಕೆಳಕಂಡ ಯಾವ ಸಂಭಬದಲ್ಲಿ ಒಬ್ಬ ವ್ಯಕ್ತಿಯನ್ನು ಭಾರತದ ಪ್ರಜೆ ಎಂದು ಪರಿಗಳಿಸಲಾಗುವುದಿಲ್ಲ ?  
ಸಂವಿಧಾನವು ಅರಂಭಗೊಂಡ ಕಾಲದಲ್ಲಿ
- (1) ಭಾರದ ಪ್ರದೇಶ ದೊಳಗೆ ಅಧಿವಾಸಿತವಾದಂತಹ ಮತ್ತು ಭಾರತ ಪ್ರದೇಶದೊಳಗೆ ಜನಿಸಿದಂತಹ ವ್ಯಕ್ತಿ
  - (2) ಭಾರತದ ಪ್ರದೇಶದೊಳಗೆ ಅಧಿವಾಸಿತವಾದಂತಹ ಮತ್ತು ಅ ವ್ಯಕ್ತಿಯ ತಂದೆತಾಯಿಗಳಲ್ಲಿ ಯಾರಾದರೊಬ್ಬರು ಭಾರತದ ಪ್ರದೇಶದೊಳಗೆ ಜನಿಸಿರುವಂತಹ ವ್ಯಕ್ತಿ
  - (3) ಭಾರತದ ಪ್ರದೇಶದೊಳಗೆ ಅಧಿವಾಸಿತವಾದಂತಹ ಮತ್ತು 1947 ರ ಅಗಸ್ಟ್ 15 ರಿಂದ ಭಾರತದ ಪ್ರದೇಶದೊಳಗೆ ಸಾಮಾನ್ಯವಾಗಿ ನಿವಾಸಿಯಾಗಿರುವತಂಹ ವ್ಯಕ್ತಿ
  - (4) ಭಾರತದ ಪ್ರದೇಶದೊಳಗೆ ಅಧಿವಾಸಿತವಾದಂತಹ ಮತ್ತು ಸಂವಿಧಾನವು ಅರಂಭಗೊಂಡಂತಹ ನಿಕಟ ಪೂರ್ವದಲ್ಲಿ ಕನಿಷ್ಠ ಐದು ವರ್ಷಗಳಿಗೆ ಕಡಿಮೆಯಲ್ಲಿದಂತೆ ಭಾರತದ ಪ್ರದೇಶದೊಳಗೆ ಸಾಮಾನ್ಯ ನಿವಾಸಿಯಾಗಿರುವಂತಹ ವ್ಯಕ್ತಿ
6. ಭಾರತೀಯ ಸಂವಿಧಾನದ ಪ್ರಸ್ತಾವನೆಯಲ್ಲಿ ಈ ಕೆಳಕಂಡ ಯಾವ ವಾಕ್ಯಾಂಗವು ಕಾಣಿಸಿಕೊಳ್ಳುತ್ತದೆ ?
- (1) ಸಾರ್ವಭೌಮ ಪ್ರಜಾಸತ್ತಾತ್ಮಕ ಗಣರಾಜ್ಯ
  - (2) ಸಾರ್ವಭೌಮ ಸಮಾಜವಾದೀ ಜಾತ್ಯತೀತ ಪ್ರಜಾಸತ್ತಾತ್ಮಕ ಗಣರಾಜ್ಯ
  - (3) ಸಾರ್ವಭೌಮ ಸಮಾಜವಾದೀ ಗಣರಾಜ್ಯ
  - (4) ಸಾರ್ವಭೌಮ ಸಮಾಜವಾದೀ ಪ್ರಜಾಸತ್ತಾತ್ಮಕ ಗಣರಾಜ್ಯ
7. ರಾಜ್ಯದ ನಿಧಿಗಳಿಂದ ಸಹಾಯಧನ ಪಡೆಯುತ್ತಿರುವ ಯಾವುದೇ ಶಿಕ್ಷಣ ಸಂಸ್ಥೆಗೆ, ಈ ಕೆಳಕಂಡ ಆಧಾರದ ಮೇಲೆ ಯಾವುದೇ ಪ್ರಜೆಗೂ ಪ್ರವೇಶವನ್ನು ನೀರಾಕರಿಸುವಂತಿಲ್ಲ
- (1) ಕೇವಲ ಧರ್ಮದ ಕಾರಣಕ್ಕೆ
  - (2) ಕೇವಲ ಭಾಷೆಯ ಕಾರಣಕ್ಕೆ
  - (3) ಕೇವಲ ಜಾತಿ ಅಥವಾ ಜನಾಂಗದ ಕಾರಣಕ್ಕೆ
  - (4) ಕೇವಲ ಧರ್ಮ, ಭಾಷೆ, ಜನಾಂಗ ಅಥವಾ ಜಾತಿ ಅಥವಾ ಇವುಗಳಲ್ಲಿ ಯಾವುದೇ ಕಾರಣಕ್ಕೆ
8. ಧರ್ಮ ಅಥವಾ ಭಾಷೆಯನ್ನು ಅಧರಿಸಿದ ಎಲ್ಲ ಅಲ್ಪಸಂಖ್ಯಾತರಿಗೂ ಈ ಕೆಳಕಂಡ ಹಕ್ಕು ಇರತಕ್ಕದ್ದು
- (1) ಶೈಕ್ಷಣಿಕ ಸಂಸ್ಥೆಗಳನ್ನು ಸ್ಥಾಪಿಸುವ ಹಕ್ಕು ಮಾತ್ರ
  - (2) ಶೈಕ್ಷಣಿಕ ಸಂಸ್ಥೆಗಳನ್ನು ನಡೆಸುವ ಹಕ್ಕು ಮಾತ್ರ
  - (3) ತಮಗೆ ಬೇಕಾದಂತಹ ಶೈಕ್ಷಣಿಕ ಸಂಸ್ಥೆಗಳನ್ನು ಸ್ಥಾಪಿಸುವ ಮತ್ತು ನಡೆಸುವ ಹಕ್ಕು
  - (4) ಭಾರತ ಸರ್ಕಾರದ ನೀತಿಯ ಪ್ರಕಾರ ಶೈಕ್ಷಣಿಕ ಸಂಸ್ಥೆಗಳನ್ನು ಸ್ಥಾಪಿಸುವ ಮತ್ತು ನಡೆಸುವ ಹಕ್ಕು

- 5.** In which of the following, is a person **not** considered as a citizen of India under the Constitution of India ?
- At the time of commencement of the Constitution
- (1) a person domiciled in the territory of India and born in the territory of India
- (2) a person domiciled in the territory of India and either of whose parents was born in the territory of India
- (3) a person domiciled in the territory of India and who has been ordinarily resident in the territory of India since 15<sup>th</sup> August, 1947
- (4) a person domiciled in the territory of India and who has been ordinarily resident in the territory of India for not less than five years immediately preceding such commencement of the Constitution
- 6.** Which one of the following phrases is appearing in the Preamble to the Constitution of India ?
- (1) Sovereign Democratic Republic
- (2) Sovereign Socialist Secular Democratic Republic
- (3) Sovereign Socialist Republic
- (4) Sovereign Socialist Democratic Republic
- 7.** No citizen shall be denied admission into any educational institution receiving aid out of State funds, on grounds
- (1) only of religion
- (2) only of language
- (3) only of caste or race
- (4) only of religion, language, race or caste or any of them
- 8.** All minorities, whether based on religion or language, shall have the right to
- (1) only establish educational institutions
- (2) only administer educational institutions
- (3) establish and administer educational institutions of their choice
- (4) establish and administer educational institutions as per the policy of the Government of India



- 23.** ಮುದ್ದೇನಹಳ್ಳಿಯಲ್ಲಿ ಜನಿಸಿದ ಸರ್ ಎಂ. ವಿಶ್ವೇಶ್ವರಯ್ಯನವರು ಈ ಕೆಳಕಂಡವರಿಗೆ ಮೈಸೂರಿನ ದಿವಾನರಾಗಿದ್ದರು
- (1) ಜಯಚಾಮರಾಜ ಒಡೆಯರ್
  - (2) ನಾಲ್ಕುಡಿ ಕೃಷ್ಣರಾಜ ಒಡೆಯರ್
  - (3) ಶ್ರೀಕಂತದತ್ತ ನರಸಿಂಹರಾಜ ಒಡೆಯರ್
  - (4) ಕಂಟಿರವ ನರಸಿಂಹರಾಜ ಒಡೆಯರ್
- 24.** ಗ್ರಹಗಳ ಚಲನೆಯನ್ನು ಕುರಿತಂತೆ ವ್ಯಾಪಕವಾಗಿ ಅಧಿಕಕ್ಷೀಯ ಅಧಿಕೇಂದ್ರೀಯ ಸಿದ್ಧಾಂತಗಳನ್ನು ಪ್ರತಿಪಾದಿಸುವ ಭಾಸ್ಕರ II ಇವರ ಕೃತಿಯ ಹೆಸರೇನು ?
- (1) ಖಗೋವಿನಿಶ್ಚಯ
  - (2) ಸಿದ್ಧಾಂತಶಿರೋಮಣಿ
  - (3) ಪಂಚಸಿದ್ಧಾಂತಿಕ
  - (4) ಲೀಲಾವತಿ
- 25.** ಶ್ರಂಗೇರಿಯ ಶಾರದಾ ಮಂದಿರವನ್ನು ಮರಾಠ ಅಶ್ವರೋಹಿಗಳು ಲೂಟಿಮಾಡಿ ಕೊಂಡು ಹೋದ ಮೇಲೆ ಅಲ್ಲಿ ಶಾರದಾದೇವಿಯ ದೇವಸ್ಥಾನ ನಿರ್ಮಾಣಕ್ಕೆ ಹಣ ನೀಡಿದ ಕನಾಟಿಕದ ಅರಸ ಯಾರು ?
- (1) ನಾಲ್ಕುಡಿ ಕೃಷ್ಣರಾಜ ಒಡೆಯರ್
  - (2) ಚಿಕ್ಕ ಕೃಷ್ಣರಾಜ ಒಡೆಯರ್
  - (3) ಕೃಷ್ಣ ದೇವರಾಯ
  - (4) ಟಿಪ್ಪು ಸುಲ್ತಾನ್
- 26.** ವೆಲ್ಲಿಸ್ಲಿಯ ಪೂರಕ ಮೈತ್ರಿ ವ್ಯವಸ್ಥೆಯನ್ನು ಒಪ್ಪಿಕೊಂಡ ಪ್ರಧಾನ ಭಾರತೀಯ ದೊರೆ ಯಾರು ?
- (1) ಅವಧಾನ ನವಾಬ
  - (2) ಟಿಪ್ಪು ಸುಲ್ತಾನ್
  - (3) ಕನಾಟಿಕದ ನವಾಬ
  - (4) ಹೈದರಾಬಾದಿನ ನೀಜಾಮು
- 27.** ಭಾರತದ ರಾಜಧಾನಿಯನ್ನು ಕಲ್ಪಿತ್ತೇಯಿಂದ ದೇಹಲಿಗೆ ಸ್ಥಳಾಂತರಿಸಲಾದ ವರ್ಷ
- (1) 1935
  - (2) 1919
  - (3) 1911
  - (4) 1905
- 28.** ಮೈಸೂರು ರಾಜ್ಯವು ಯಾವಾಗ ಅಸ್ತಿತ್ವಕ್ಕೆ ಬಂದಿತು ?
- (1) ನವಂಬರ್ 1, 1956
  - (2) ಅಗಸ್ಟ್ 8, 1942
  - (3) ಅಗಸ್ಟ್ 15, 1947
  - (4) ಅಕ್ಟೋಬರ್ 31, 1947
- 29.** “ಸ್ವರಾಜ್ಯವು ನನ್ನ ಜನ್ಮ ಸಿದ್ಧ ಹಕ್ಕು ಅದನ್ನು ನಾನು ಪಡೆದೇ ಪಡೆಯುತ್ತೇನೆ” ಎಂದು ಫೋಣಿಸಿದವರು
- (1) ಲಾಲಾ ಲಜಪತ್ ರಾಯ್
  - (2) ಮಹಾತ್ಮೆ ಗಾಂಧಿ
  - (3) ಬಾಲ ಗಂಗಾಧರ ತಿಲಕ್
  - (4) ಸದಾರ್ ವಲ್ಲಭಾಯ್ ಪಟೇಲ್

- 23.** Sir M. Visveswaraiah, born in Muddenahalli, was Dewan of Mysore under  
(1) Jayachamaraja Wodeyar  
(2) Krishnaraja Wodeyar IV  
(3) Srikanta Datta Narasimharaja Wodeyar  
(4) Kanteerava Narasimharaja Wodeyar
- 24.** Mention the work of Bhaskara II which deals extensively with epicyclic-eccentric theories for planetary motions.  
(1) Rugvinishchaya  
(2) Siddhantashiromani  
(3) Panchasiddhantika  
(4) Lilavati
- 25.** Name the ruler of Karnataka who gave money for the construction of Goddess Sharada temple at Sringeri after it was looted by the Maratha horsemen.  
(1) Krishnaraja Wodeyar IV  
(2) Chikka Krishnaraja Wodeyar  
(3) Krishna Devaraya  
(4) Tipu Sultan
- 26.** Who was the first Indian ruler to accept the Subsidiary Alliance system of Wellesley ?  
(1) Nawab of Avadh  
(2) Tipu Sultan  
(3) Nawab of Carnatic  
(4) Nizam of Hyderabad
- 27.** In which year was India's capital shifted from Calcutta to Delhi ?  
(1) 1935  
(2) 1919  
(3) 1911  
(4) 1905
- 28.** The State of Mysore came into existence on  
(1) 1<sup>st</sup> November, 1956  
(2) 8<sup>th</sup> August, 1942  
(3) 15<sup>th</sup> August, 1947  
(4) 31<sup>st</sup> October, 1947
- 29.** Who claimed that "Swaraj is my birthright and I shall have it" ?  
(1) Lala Lajpat Rai  
(2) Mahatma Gandhi  
(3) Bala Gangadhar Tilak  
(4) Sardar Vallabhbhai Patel



- 37.** ಪ್ರಾವೆ ಫಟ್ಟಗಳು ಮತ್ತು ಪಶ್ಚಿಮ ಫಟ್ಟಗಳು ಸಂಧಿಸುವ ಸ್ಥಳ
- ಕಾಡುಮರ್ಮ ಬೆಟ್ಟಗಳು
  - ಅನ್ನಮಲ್ಯಿ ಬೆಟ್ಟಗಳು
  - ನೀಲಗಿರಿ ಬೆಟ್ಟಗಳು
  - ಪಳನಿ ಬೆಟ್ಟಗಳು
- 38.** ಈ ಕೆಳಕಂಡ ಯಾವ ಉಪನಿಷದಿಯ ಕನಾಡಟಕದಲ್ಲಿ ಉಗಮಿಸುತ್ತದೆ ?
- ಪಂಚಗಂಗಾ
  - ದೂರಗಂಗಾ
  - ತುಂಗಭದ್ರಾ
  - ಕೊಂಯಾ
- 39.** ಕನಾಡಟಕ ರಾಜ್ಯದಲ್ಲಿ ಗರಿಷ್ಠ ಪ್ರಮಾಣದಲ್ಲಿ ಉತ್ಪಾದನೆಯಾಗುವ ಕಾಣಿ ಬೇಕೆ ಯಾವುದು ?
- ಅರೇಬಿಕಾ
  - ರೋಬಸ್ಟ್
  - ಲಿಬಿರಿಕಾ
  - ಮೇಲಿನ ಯಾವುದೂ ಅಲ್ಲ
- 40.** ಕನಾಡಟಕದಲ್ಲಿ ರೇಷ್ಟ್ ಪಟ್ಟಣ ಎಂದು ಹೆಸರಾದ ಉರು ?
- ಚಾಮರಾಜನಗರ
  - ರಾಮನಗರ
  - ಚನ್ನಪಟ್ಟಣ
  - ಹಿರಿಯಾಪಟ್ಟಣ
- 41.** ಶ್ರೀಗಂಥದ ಮರ ಹೆಚ್ಚಾಗಿ ಕಂಡು ಬರುವ ರಾಜ್ಯ
- ತಮಿಳುನಾಡು
  - ಕೇರಳ
  - ಕನಾಡಟಕ
  - ಅಂದ್ರಪ್ರದೇಶ
- 42.** ಭಾರತದಲ್ಲಿ ಮೊದಲ ಕೈಗಾರಿಕಾ ನೀತಿಯು ಖೋಷಣೆಯಾದ ವರ್ಷ ?
- 1948
  - 1960
  - 1956
  - 1962
- 43.** 8ನೇ ಅನುಸೂಚಿಯಲ್ಲಿ ಈ ಕೆಳಕಂಡ ಯಾವ ಭಾಷೆಯು ಸೇವೆದೆಯಾಗಿಲ್ಲ ?
- ಹಿಂದಿ
  - ಇಂಗ್ಲಿಷ್
  - ಲುದುಂ
  - ಕೊಂಕಣಿ
- 44.** ಮಾಹಿತಿ ಹಕ್ಕು ಕಾಯಿದೆ ಜಾರಿಗೆ ಬಂದ ವರ್ಷ
- 2005
  - 2004
  - 2006
  - 2007
- 45.** ಭಾರತದ ಮೊದಲ ಚುನಾಯಿತ ಲೋಕಸಭೆಯು ರಚನೆಯಾದ ವರ್ಷ
- 1950
  - 1952
  - 1949
  - 1956



37. Eastern Ghats and Western Ghats meet at the
- Cardamom Hills
  - Annamalai Hills
  - Nilgiri Hills
  - Palani Hills
38. Which of the following tributaries originates in Karnataka ?
- Panchaganga
  - Doodhganga
  - Tungabhadra
  - Koyna
39. Which one of the following is the coffee produced in maximum quantity in Karnataka ?
- Arabica
  - Robusta
  - Liberica
  - None of the above
40. Silk town of Karnataka is
- Chamarajanagara
  - Ramanagara
  - Channapattana
  - Periyapattana
41. Sandalwood is largely found in
- Tamil Nadu
  - Kerala
  - Karnataka
  - Andhra Pradesh
42. In which year was the first Industrial Policy declared in India ?
- 1948
  - 1960
  - 1956
  - 1962
43. Which one of the following languages is **not** included in the VIII Schedule ?
- Hindi
  - English
  - Urdu
  - Konkani
44. The Right to Information Act came into force in the year
- 2005
  - 2004
  - 2006
  - 2007
45. The first elected Lok Sabha of India was constituted in the year
- 1950
  - 1952
  - 1949
  - 1956

46. ಕೃಷ್ಣ ನದೀ ನೀರು ವಿವಾದಗಳ ನ್ಯಾಯ ಮಂಡಳಿಯು (KWDT-II) ಕನಾಡ ಉತ್ತರ ನೀಡಿದ ತನ್ನ ಇತ್ತೀಚಿನ ತೀರ್ಥಿತನಲ್ಲಿ ಅಲಮಟ್ಟಿ ಅನೆಕಟ್ಟಿಯ ಪೂರ್ಣಾಜಲಾಶಯ ಮಟ್ಟದ (FRL) ಎಷ್ಟು ಮಟ್ಟದವರೆಗೆ ನೀರಿನ ಸಂಗ್ರಹಣೆ ಮಾಡಲು ಅನುಮತಿ ನೀಡಿದೆ ?

- (1) 524.256 ಮೀಟರಗಳು
- (2) 519.60 ಮೀಟರಗಳು
- (3) 556.356 ಮೀಟರಗಳು
- (4) ಮೇಲಿನ ಯಾವುದೂ ಅಲ್ಲ

47. ಸುಖಮರಣಕ್ಕೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದಂತೆ, ಈ ಕೆಳಗಿನ ಯಾವ ವಿವರಣೆ ತಪ್ಪಾಗಿದೆ ?

- (1) ನೇದರ್‌ಲ್ಯಾಂಡ್ ಮತ್ತು ಬೆಲ್ಲಿಯಂ ಗಳಿರದೂ ಕೆಲವೊಂದು ಘರತ್ವಗಳಿಗೆ ಒಳಪಟ್ಟಿ ಸುಖಮರಣಕ್ಕೆ ಅನುಮತಿ ನೀಡಿವೆ
- (2) ಸ್ವಿಟ್ಜರ್‌ಲೆಂಡ್ ದೇಶವು ನೇರವಿನ ಆತ್ಮಹತ್ಯೆಗೆ ಅನುಮತಿ ನೀಡಿದೆ ಅದರೆ ಸುಖಮರಣಕ್ಕಾಗಿ
- (3) ಸುಖಮರಣ ಮತ್ತು ವೈದ್ಯ ನೇರವಿನ ಆತ್ಮಹತ್ಯೆಗಳಿರದೂ ಯಾವುದೂ ಕಿಂಗ್‌ಡಮ್‌ನಲ್ಲಿ ನ್ಯಾಯಸಮೂತವಲ್ಲ ಎಂದು ಪರಿಗಣಿಸಲ್ಪಟ್ಟಿವೆ
- (4) ಸಂಯುಕ್ತ ಸಂಸ್ಥಾನದ ಎಲ್ಲ ರಾಜ್ಯಗಳಲ್ಲಿಯೂ ಕ್ರಿಯಾಶೀಲ ಸುಖಮರಣವು (Active euthanasia) ನ್ಯಾಯಸಮೂತ ವೆಂದು ಪರಿಗಣಿತವಾಗಿದೆ

48. 2011ರ ಜನಗಣತಿಯ ಪ್ರಕಾರ ಒಟ್ಟಾರೆ ರಾಷ್ಟ್ರವ್ಯಾಪಿ ಲ್ಯೂಂಗಿಕ ಅನುಪಾತ ಎಷ್ಟಿದೆ ?

- (1) 1084
- (2) 933
- (3) 940
- (4) 954

49. *Great Soul : Mahatma Gandhi And His Struggle With India* ಎಂಬ ವಿವಾದಾತ್ಮಕ ಕೃತಿಯ ಕರ್ತೃ ಯಾರು ?

- (1) ಜೋಸೆಫ್ ಲೆಲಿವೆಲ್ಡ್
- (2) ಅಲೆಕ್ಸ್ ವಾನ್ ಟನ್ಸ್‌ಲೋಮನ್
- (3) ಜಾನ್ ಗ್ರಿತ್‌ಮಾ
- (4) ನಸ್ರೀಂ ನಿಕೋಲಾಸ್ ತಾಲೀಬ್

50. CWG ಹಗರಣದಲ್ಲಿ ಬಂಧಿತರಾದ ವ್ಯಕ್ತಿ

- (1) ಆರ್.ಕೆ. ಚಂದೋಲಿಯಾ
- (2) ಸಿದ್ಧಾಥ್ ಬೀಹುರಾ
- (3) ಅಸೀಫ್ ಬಲ್ವಾ
- (4) ಲಲಿತ್ ಭಾನೋಽಟ್

51. 2011 ರಲ್ಲಿ ಪ್ರಪಂಚದಾದ್ಯಂತ 'Earth Hour' ಎಂದು ಅಚರಿಸಲಾದ ದಿನ ಯಾವುದು ?

- (1) ಜನವರಿ 1
- (2) ಮಾರ್ಚ್ 26
- (3) ಫೆಬ್ರವರಿ 28
- (4) ಏಪ್ರಿಲ್ 5



46. What is the storage level in the Almatti dam to a full reservoir level (FRL) allowed by the Krishna Water Disputes Tribunal (KWDT-II) for Karnataka in the recent verdict ?
- (1) 524.256 metres  
(2) 519.60 metres  
(3) 556.356 metres  
(4) None of the above
47. In connection with euthanasia, which one of the following statements is **not** correct ?
- (1) Both the Netherlands and Belgium permit euthanasia with certain conditions  
(2) Switzerland permits assisted suicide but not euthanasia  
(3) Both euthanasia and physician-assisted suicide are illegal in the United Kingdom  
(4) Active euthanasia is legal in all States in the United States
48. What is the overall sex ratio nationwide as per 2011 Census ?
- (1) 1084  
(2) 933  
(3) 940  
(4) 954
49. Who is the author of the controversial book, *Great Soul : Mahatma Gandhi And His Struggle With India* ?
- (1) Joseph Lelyveld  
(2) Alex von Tunzelmann  
(3) John Grisham  
(4) Nassim Nicholas Taleb
50. Who among the following was arrested for the CWG scam ?
- (1) R.K. Chandolia  
(2) Siddartha Behura  
(3) Asif Balwa  
(4) Lalit Bhanot
51. On which day was the 'Earth Hour' celebrated throughout the globe in 2011 ?
- (1) 1<sup>st</sup> January  
(2) 26<sup>th</sup> March  
(3) 28<sup>th</sup> February  
(4) 5<sup>th</sup> April



- 52.** ಕನಾಡಕದಲ್ಲಿ, ಕನ್ನಡ ಅಭಿವೃದ್ಧಿ ಪ್ರಾಧಿಕಾರದ ಈಗಿನ ಅಧ್ಯಕ್ಷರು ಯಾರು ?
- ಎಸ್.ಎಲ್. ಬೈರಪ್ಪ
  - ವಾಟಾಳ್ ನಾಗರಾಜ್
  - ಮುಖ್ಯಮಂತ್ರಿ ಚಂದ್ರು
  - ಪಾಟೀಲ ಪ್ರತ್ಯಾಪ್
- 53.** ಕನಾಡಕ ರಾಜ್ಯ ಸರ್ಕಾರದ ಮಹತ್ವಕಾಂಕ್ಷೆಯೊಜನೆ ‘ಅಸರೆ’ ಯಾವುದಕ್ಕೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದೆ ?
- ಉತ್ತರ ಕನಾಡಕದಲ್ಲಿ, 2009 ರಲ್ಲಿನ ಪ್ರವಾಹದ ಹಾವಳಿಯಿಂದ ತೀವ್ರ ತೊಂದರೆಗೊಳಗಾದ ಜನರಿಗಾಗಿ ಮನೆಗಳನ್ನು ನಿರ್ಮಿಸುವುದು
  - ಬಡತನದ ರೇಖೆಗಿಂತ ಕೆಳಗಿರುವ ಜನರಿಗೆ ವಸತಿಯನ್ನು ಒದಗಿಸುವುದು
  - ಭಿಕ್ಷುಕರಿಗೆ ಹಾಗೂ ಮನೆ ಇಲ್ಲದವರಿಗೆ ವಸತಿಯನ್ನು ಒದಗಿಸುವುದು
  - ಕ್ರೀಡೆಗಳಲ್ಲಿ ಸಾಧನೆ ಮಾಡಿದವರಿಗೆ ವಸತಿಯನ್ನು ಒದಗಿಸುವುದು
- 54.** 2011ರ ಮಾರ್ಚ್ ತಿಂಗಳಲ್ಲಿ “ಮಿಲಿಯನ್ ಮಾರ್ಚ್” ಕಾರ್ಯಕ್ರಮದ ಕರೆಯನ್ನು ನೀಡಿದ್ದರ ಉದ್ದೇಶ
- ಹೋಸ್ಟಿ ಮುಖಾರಕ್ ಅವರನ್ನು ಉಚ್ಛಾಟಿಸುವುದು
  - ಯೆಮೆನ್‌ನ ಅಧ್ಯಕ್ಷರನ್ನು ವಿರೋಧಿಸುವುದು
  - ತೆಲಂಗಾಣ ರಾಜ್ಯ ಸ್ಥಾಪನೆಯ ಸಲುವಾಗಿ
  - ನಾಗರಿಕ ಸಮಾಜದ ಪ್ರೇರಣೆಯ ಮೂಲಕ ರೂಪಿಸಲಾದ ಜನಲೋಕಪಾಲ ವಿಧೀಯಕವನ್ನು ಜಾರಿಗೊಳಿಸುವಂತೆ ಆಗ್ರಹಿಸುವುದು
- 55.** ದೇವದೂಷಣೆ ಪ್ರಕರಣ (blasphemy issue) ಕ್ಷಾಗಿ ತೆಪ್ಪೀಕ್-ಎ-ತಾಲಿಬಾನ್ ನಿಂದ ಇತ್ತೀಚೆಗೆ ಹತ್ಯೆಗೊಂಡ ಪಾಕಿಸ್ತಾನದ ಸಚಿವರ ಹೆಸರು
- ವಾಚಿದ್ ದುರ್ನಾನಿ
  - ಶಹಬಾಜ್ ಭಟ್ಟಿ
  - ಶೇರ್ ರೇಹಮಾನ್
  - ಸಲ್ಮಾನ್ ತಾಸೀರ್
- 56.** 2011 ರ ಕೇಂದ್ರ ಬಜೆಟ್‌ನಲ್ಲಿ ಮಂಡನೆಯಾದ ಭಾರತ್ ನಿರ್ಮಾಣ ಕಾರ್ಯಕ್ರಮದ ವ್ಯಾಪ್ತಿಯಲ್ಲಿ ಈ ಕೆಳಕಂಡ ಯಾವುದು ಸೇವೆ ಡೆಯಾಗಿಲ್ಲ ?
- ಮಹಾತ್ಮ ಗಾಂಧಿ ರಾಷ್ಟ್ರೀಯ ಗ್ರಾಮೀಣ ಉದ್ಯೋಗ ಖಾತರಿ ಅಧಿನೀಯಮ
  - ಪ್ರಥಾನ ಮಂತ್ರಿಯವರ ಗ್ರಾಮ ಸಡಕ್ ಯೋಜನೆ
  - ರಾಜೀವ್ ಗಾಂಧಿ ಗ್ರಾಮೀಣ ವಿದ್ಯಾರ್ಥಿಕರಣ ಯೋಜನೆ
  - ರಾಷ್ಟ್ರೀಯ ಗ್ರಾಮೀಣ ಕುಡಿಯುವ ನೀರಿನ ಯೋಜನೆ
- 57.** ಈ ಕೆಳಕಂಡ ಯಾವ ವಿದ್ಯುತ್ ಕಂಪನಿಯು ಭಾರತದ ಮೊತ್ತಮೊದಲ ತೆಲುವ ಸೌರ ಸ್ಥಾವರವನ್ನು ನಿರ್ಮಿಸಲಿದೆ ?
- NTPC
  - ಟಾಟಾ ಪವರ್
  - ರಿಲಯನ್ ಪವರ್
  - ನಾಗಾಜುಂನ ಪವರ್ ಕಾಪ್ರೋರೇಶನ್

- 52.** Who is the present Chairman of Kannada Development Authority in Karnataka ?
- S.L. Bhairappa
  - Vatal Nagaraj
  - Mukhyamantri Chandru
  - Patil Puttappa
- 53.** 'Asare', an ambitious scheme of the Karnataka State Government is related to
- construction of houses for the people adversely affected by 2009 floods in north Karnataka
  - providing shelter for the BPL groups
  - providing shelter for beggars and homeless
  - providing shelter for achievers in sports
- 54.** The call for "Million March" programme in March 2011 was given
- to oust Hosni Mubarak
  - to oppose the President of Yemen
  - towards the creation of Telangana state
  - demanding passing of the Jan Lokpal Bill drafted through a civil society initiative
- 55.** Name the minister of Pakistan who was recently assassinated on blasphemy issue by Tehreek-e-Taliban.
- Wajid Durrani
  - Shahbaz Bhatti
  - Sherry Rehman
  - Salman Taseer
- 56.** Which one of the following sectors is **not** covered in the Bharat Nirman Programme presented in the Union Budget, 2011 ?
- Mahatma Gandhi National Rural Employment Guarantee Act
  - Pradhan Mantri Gram Sadak Yojana
  - Rajiv Gandhi Grameen Vidyutikaran Yojana
  - National Rural Drinking Water Programme
- 57.** Which one of the following power companies is going to build India's first floating solar plant ?
- NTPC
  - Tata Power
  - Reliance Power
  - Nagarjuna Power Corporation



- 58.** 2011ರ ಮಾರ್ಚ್ ತಿಂಗಳಲ್ಲಿ, ವಿಶ್ವ ಕನ್ನಡ ಸಮೈಳನವನ್ನು ಯಾವ ನಗರದಲ್ಲಿ ನಡೆಸಲಾಯಿತು ?
- ಬೆಂಗಳೂರು
  - ಬೆಳಗಾಂ
  - ಶಾಜಾದ್
  - ನ್ಯೂಯಾರ್ಕ್
- 59.** ಯುನಿಸೌರ್ ಸಾಂಸ್ಕೃತಿಕ ಭೂದೃಶ್ಯ' ದಲ್ಲಿ ಸೇರದ ಮಾಡಿಕೊಳ್ಳುವಂತೆ ಈ ಕೆಳಕಂಡವುಗಳನ್ನು ನಾಮನಿರ್ದೇಶನ ಮಾಡಲು ಭಾರತ ಸರ್ಕಾರವು ಪ್ರಸ್ತಾಪಿಸಿದೆ
- ಗೋವಾ
  - ಕೇರಳ ದಲ್ಲಿರುವ ಕೋವಳಂ ಕಡಲ ಕಿನಾರೆ
  - ಮುಜುಲಿ, ಅಸ್ಸಾಂನ ನದಿ ದ್ವಿಪ
  - ಮುಂಬ್ಯಿನ ಮೆರೀನ್ ಡ್ರೆಪ್‌ವ್
- 60.** ಜಂಟಿ ಸಂಸದೀಯ ಸಮಿತಿಯೊಂದು (JPC) ಈ ಕೆಳಕಂಡದ್ವಾರೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದ ಹಗರಣವನ್ನು ಪ್ರಸ್ತುತದಲ್ಲಿ ತನಿಬೆಮಾಡುತ್ತಿದೆ
- 2G-ಸ್ಪೇಕ್ಟ್ರಂ
  - 3G-ಸ್ಪೇಕ್ಟ್ರಂ
  - ಕಾಮನಾವೆಲ್‌ ಕ್ರೀಡೆಗಳು 2010
  - ಇ.ಪಿ.ಎಲ್‌ ಕ್ರೀಡೆಗ್
- 61.** ಒಂದೆರಡು ಜಿಲ್ಲೆಗಳ ಅನುಕೂಲಕ್ಕಾಗಿ ಕೆನಾಡಿಕದ ಈ ಕೆಳಕಂಡ ನದಿಗಳ ಹರಿವನ್ನು ತಿರುವು ಮುರುವು ಮಾಡುವ ಬಗ್ಗೆ ಮಾತುಗಳು ಕೇಳಿಬರುತ್ತಿದೆ.
- ಕಾವೇರಿ
  - ಹೇಮಾವತಿ
  - ಕಾಳಿ
  - ನೇತ್ರಾವತಿ
- 62.** ಭಾರತದ ಜನಸಂಖ್ಯೆ ಗಣತಿಯನ್ನು \_\_\_\_\_ ವರ್ಷಗಳಿಗೊಮ್ಮೆ ನಡೆಸಲಾಗುತ್ತದೆ ಮತ್ತು ಇತ್ತೀಚಿನ ಜನಗಣತಿಯ \_\_\_\_\_ ರಲ್ಲಿ ನಡೆಯಿತು. ಈ ತೆರಪು ಬಿಟ್ಟು ಜಾಗಗಳಿಗೆ ಸರಿಯಾಗಿ ತುಂಬ ಬೇಕಾದ ಅಂಕಿಗಳು ಕೆಳಕಂಡಂತಿವೆ.
- (5, 2011)
  - (10, 2011)
  - (5, 2010)
  - (10, 2010)
- 63.** PAN ಎಂಬ ಸಂಕ್ಷೇಪಾಕ್ಷರಗಳ ವಿಸ್ತೃತ ರೂಪ ಹೀಗಿದೆ
- Public Account Number
  - Personal Account Number
  - Permanent Account Number
  - Postal Account Number
- 64.** ನಕ್ಷಲೀಯ ಚಲುವಳಿಯು ಈ ಕೆಳಕಂಡ ರಾಜ್ಯದ ನಕ್ಷಲ್‌ಬಾರೀ ಪ್ರದೇಶದಲ್ಲಿ ಉಗಮಿಸಿತು
- ಅಸ್ಸಾಂ
  - ಆಂದ್ರ ಪ್ರದೇಶ
  - ಕೇರಳ
  - ಪ್ರತ್ಯಿಮ ಬಂಗಾಳ

58. The World Kannada Meet was held in March 2011 in the city of
- Bengaluru
  - Belgaum
  - Sharjah
  - New York
59. Which one of the following places has the Indian Government proposed to nominate for inclusion in the 'cultural landscape' category of UNESCO ?
- Goa
  - Kovalam beach in Kerala
  - Majuli, Assam's river island
  - Marine Drive in Mumbai
60. A Joint Parliamentary Committee (JPC) is currently probing a scam regarding
- 2G-spectrum
  - 3G-spectrum
  - Commonwealth Games 2010
  - IPL Cricket
61. There has been a talk to reverse the flow of the following rivers in Karnataka to benefit a couple of districts :
- Cauvery
  - Hemavathy
  - Kali
  - Netravathy
62. The population Census of India is conducted once in \_\_\_\_\_ years and the latest Census was in \_\_\_\_\_. The numbers that correctly fill up the gaps are, respectively
- (5, 2011)
  - (10, 2011)
  - (5, 2010)
  - (10, 2010)
63. The short form PAN stands for
- Public Account Number
  - Personal Account Number
  - Permanent Account Number
  - Postal Account Number
64. The Naxalite movement originated in Naxalbari region of
- Assam
  - Andhra Pradesh
  - Kerala
  - West Bengal



- 65.** ಕೆಳಕಂಡ ನದಿಯನ್ನು ಪುನರುಜ್ಞೀವಗೊಳಿಸಲು ಪ್ರಸ್ತಾವಿಸಲಾಗಿದೆ
- ಅಕಾಡವತಿ
  - ವೃಷಭಾವತಿ
  - ಹೇಮಾವತಿ
  - ಕುಮುದ್ವತಿ
- 66.** ಜೂಲಿಯನ್ ಅಸಾಂಚೆ ಯವರ ಹೆಸರು ಯಾವುದಕ್ಕೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದೆ ?
- ನೋಬೆಲ್ ಬಹುಮಾನ
  - ಮಾನವ ಹಕ್ಕುಗಳ ಚಳುವಳಿ
  - ವಿಕಲೀಕ್ರೋ
  - ಸೈಬರ್ ಭದ್ರತೆ
- 67.** ಅತ್ಯಧಿಕ ಪರಮಾಣು ವಿಕಿರಣಕ್ಕಾಗಿ 2011 ರ ಮಾರ್ಚೆ ತಿಂಗಳಲ್ಲಿ ಈ ಕೆಳಕಂಡ ಪರಮಾಣು ರಿಯಾಕ್ಟರ್ ಸುಧಿಯಲ್ಲಿದ್ದಿತು
- ಚಿನೊಡಬಿಲ್ರೋ
  - ಫ್ರೆಕ್ಯುಶಿಮಾ-ಡಯಿಚಿ
  - ಜೈತಾಪುರ್
  - ಶ್ರೀ ಮೈಲ್ರೋ ಐಲ್ಯಾಂಡ್
- 68.** ಬೆಂಗಳೂರು ನಗರವನ್ನು ಪ್ಲಾಸ್ಟಿಕ್ ಮುಕ್ತ ನಗರವನ್ನಾಗಿ ಮಾಡುವ ಪ್ರಯತ್ನದಲ್ಲಿ, ರಾಜ್ಯ ಸರ್ಕಾರವು 2011 ರ ಮಾರ್ಚೆ 15 ರಿಂದ ಜಾರಿಗೆ ಬರುವಂತೆ. ಈ ಕೆಳಕಂಡದ್ವಿಕ್ಷಿಂತ ಕಡಿಮೆ ದಪ್ಪವಿರುವ ಪ್ಲಾಸ್ಟಿಕ್‌ಗಳ ಬಳಕೆಯನ್ನು ನಿರ್ವೇಧಿಸಿದೆ
- 20 ಮೈಕ್ರೋಗಳಿಗಂತ ಕಡಿಮೆ
  - 30 ಮೈಕ್ರೋಗಳಿಗಂತ ಕಡಿಮೆ
  - 40 ಮೈಕ್ರೋಗಳಿಗಂತ ಕಡಿಮೆ
  - 45 ಮೈಕ್ರೋಗಳಿಗಂತ ಕಡಿಮೆ
- 69.** ಇತ್ತೀಚಿಗೆ ನಡೆದ ಹುಲ್ಲಿಗಳ ಸಂಖ್ಯೆ ಗಣತಿಯ ಪ್ರಕಾರ ಕನಾಡಟಕದಲ್ಲಿರುವ ಹುಲ್ಲಿಗಳ ಸಂಖ್ಯೆ (ಸುಮಾರು)
- 500
  - 300
  - 700
  - 1200
- 70.** ಅಂತರರಾಷ್ಟ್ರೀಯ ಶ್ರೀಕೆಟ್ ಕೌನ್ಸಿಲ್‌ನ ಅಧ್ಯಕ್ಷರು ಯಾರು ?
- ಮುಖೀಶ್ ಅಂಬಾನಿ
  - ಜಗ್‌ಮೋಹನ್ ದಾಲ್ಯಿಯಾ
  - ಶರದ್ ಪ್ರವಾರ್
  - ಸೈಮನ್ ಟಾಫೆಲ್ರೋ
- 71.** ಲಭ್ಯವಿರುವ 2011 ರ ಜನಗಣತಿ ಅಂಕ ಸಂಖ್ಯೆಗಳ (ಪ್ರಾಥಮಿಕ) ಪ್ರಕಾರ, ಕನಾಡಟಕದ ಜನಸಂಖ್ಯೆ
- 7.5 ಕೋಟಿ
  - 6.1 ಕೋಟಿ
  - 8.2 ಕೋಟಿ
  - 5.4 ಕೋಟಿ
- 72.** 2010 ರ ಏಪ್ರಿಲ್‌ನಲ್ಲಿ ಬ್ರಿಟಿಷ್ ಪೆಟೋಲಿಯಂ ಕಂಪನಿಯಿಂದ ಅತಿ ಹೆಚ್ಚು ತೈಲ ಸೋರಿಕೆ ಯಾವ ಪ್ರದೇಶದಲ್ಲಿ ಅಯಿತು ?
- ಯು.ಎಸ್.ಎ.
  - ಗಲ್ಫ್ ಆಫ್ ಮೆಕ್ಸಿಕೋ
  - ಬಾಂಬಿ ಹೈ
  - ಪಶ್ಚಿಮ ಗಲ್ಫ್



65. Which one of the following rivers is proposed to be rejuvenated ?
- Arkavathy
  - Vrushabhavathy
  - Hemavathy
  - Kumudwathy
66. The name of Julian Assange is associated with
- Nobel Prize
  - Human Rights Movement
  - WikiLeaks
  - Cyber Security
67. The atomic reactor in \_\_\_\_\_ was in the news in March 2011 for excessive atomic radiation.
- Chernobyl
  - Fukushima-Daiichi
  - Jaitapur
  - Three Mile Island
68. In a bid to make Bengaluru City plastic-free the State Government has banned, effective from March 15, 2011, the use of plastics of thickness less than
- 20 microns
  - 30 microns
  - 40 microns
  - 45 microns
69. According to the recently held tiger census, Karnataka is home to (approximately)
- 500 tigers
  - 300 tigers
  - 700 tigers
  - 1200 tigers
70. The President of the International Cricket Council is
- Mukesh Ambani
  - Jagmohan Dalmiya
  - Sharad Pawar
  - Simon Taufel
71. According to the 2011 Census figures (preliminary) that have been made available, the population of Karnataka is
- 7.5 crore
  - 6.1 crore
  - 8.2 crore
  - 5.4 crore
72. The largest oil spill by a British Petroleum Company in April 2010 occurred in
- U.S.A.
  - Gulf of Mexico
  - Bombay High
  - Persian Gulf



- 73.** ಇತ್ತೀಚಿಗೆ ಅರೇಬಿಯನ್ ಸಮುದ್ರದಲ್ಲಿ ವರ್ತಕ ಹಡಗುಗಳ ಮೇಲೆ ಆಕ್ರಮಣ ಮಾಡಿ ನಾವಿಕರನ್ನು ಒತ್ತೇಯಾಳುಗಳಾಗಿ ತೆಗೆದುಕೊಂಡು ಹೋಗುತ್ತಿರುವ ದರೋಡೆಕೋರರು ಯಾವ ದೇಶಕ್ಕೆ ಸೇರಿದ್ದಾರೆ ?
- ಉಗಾಂಡ
  - ಬೋಲಿವಿಯಾ
  - ಸೊಮಾಲಿಯಾ
  - ಲಿಬಿಯಾ
- 74.** ರಾಜ್ಯ ಸಭೆಯಲ್ಲಿ ಪ್ರತಿಪಕ್ಷದ ನಾಯಕ ರಾಗಿರುವವರು
- ಸುಷ್ಮಾ ಸ್ವರಾಜ್
  - ಅರುಣ್ ಜೈಟ್
  - ಎಲ್.ಕೆ. ಅಡ್ವಾಂಡ್
  - ಅನಂತ ಕುಮಾರ್
- 75.** ಇತ್ತೀಚಿಗೆ ಸುದ್ದಿಯಲ್ಲಿದ್ದಂಥ, ಬಾಂಗ್ಲಾದೇಶದ ನೊಬೆಲ್ ಬಹುಮಾನ ಪುರಸ್ಕರ್ತರ ಹೆಸರು
- ಮುజೀಬುರ್ ರೈಹಾನ್
  - ಮೋಹಮದ್ ಯೂನಸ್
  - ಶೇಕ್ ಹಸೀನಾ
  - ಬೇಗಂ ನಜಾರಿತ್
- 76.** ಇತ್ತೀಚಿಗೆ ಬಹಿರಂಗ ಪದಿಸಲಾದ 2011 ರ ಪ್ರಾಥಮಿಕ ಜನಗಣತಿ ಅಂಕ ಸಂಖ್ಯೆಗಳ ಪ್ರಕಾರ ಕನಾಡಿಕದ ಸಾಕ್ಷರತಾ ಪ್ರಮಾಣವು
- 70%
  - 75.6%
  - 66.6%
  - 80%
- 77.** ಇತ್ತೀಚಿಗೆ ಬಿಡುಗಡೆಯಾದ 2011ರ ಪ್ರಾಥಮಿಕ ಜನಗಣತಿ ಅಂಕ ಸಂಖ್ಯೆಗಳ ಪ್ರಕಾರ ಕೆಳಕಂಡ ಯಾವ ಗುಂಪಿನ ರಾಜ್ಯಗಳಲ್ಲಿನ ಜನಸಂಖ್ಯೆ ಸಾಂದ್ರತೆಯು ಪ್ರತಿ ಚದರ ಕ್ರಿಯೆಗೆ 500 ಕ್ಷುತ್ತತ ಹೆಚ್ಚಾಗಿದೆ ?
- ಕನಾಡಿಕ, ಅಂದ್ರಪ್ರದೇಶ, ದೇಹಲಿ
  - ತಮಿಳ್ ನಾಡು, ಕೇರಳ, ದೇಹಲಿ
  - ಮಹಾರಾಷ್ಟ್ರ, ಮಧ್ಯಪ್ರದೇಶ, ದೇಹಲಿ
  - ಪ್ರದುಚೆರಿ, ಚಂಡೀಫರ್ರ್, ಗೋವಾ
- 78.** ಕೇಂದ್ರ ಕೃಷಿ ಸಚಿವರು ಬಹಿರಂಗ ಪದಿಸಿದ ಇತ್ತೀಚಿನ ಅಂಕ ಅಂಶಗಳ ಪ್ರಕಾರ, ಭಾರತದಲ್ಲಿ ಈ ವರ್ಷ ಅಹಾರಧಾನ್ಯದ ಉತ್ಪಾದನೆಯೆಂಬು ಹಿಂದೆಂದಿಗಿಂತಲೂ ಅತಿ ಹೆಚ್ಚಿನ ಮಟ್ಟವನ್ನು ತಲುಪಿದ್ದ ಅದು ಹೀಗಿದೆ
- 400 ಮಿಲಿಯನ್ ಟನ್‌ಗಳು
  - 150 ಮಿಲಿಯನ್ ಟನ್‌ಗಳು
  - 235 ಮಿಲಿಯನ್ ಟನ್‌ಗಳು
  - 275 ಮಿಲಿಯನ್ ಟನ್‌ಗಳು
- 79.** ಕಳೆಸಾ ಮತ್ತು ಬಂಡೂರಿ ಎಂಬುವು ಕೆಳಕಂಡದ್ದರೆ ಎರಡು ಉಪನಡಿಗಳಾಗಿವೆ
- ಕೃಷ್ಣಾ ಜಲಾನಯನ
  - ಮಹಾದಾಯಿ ಜಲಾನಯನ
  - ಗೋದಾವರಿ ಜಲಾನಯನ
  - ಕಾವೇರಿ ಜಲಾನಯನ

73. The pirates who have been attacking merchant ships recently in the Arabian Sea and taking the sailors as hostages are from
- Uganda
  - Bolivia
  - Somalia
  - Libya
74. Who is the leader of the Opposition in the Rajya Sabha ?
- Sushma Swaraj
  - Arun Jaitley
  - L.K. Advani
  - Anantha Kumar
75. Name the Nobel Prize winner from Bangladesh who was in the news recently.
- Mujibur Rehman
  - Muhammad Yunus
  - Sheikh Hasina
  - Begum Nazareth
76. According to the preliminary 2011 Census figures that were made public recently, Karnataka's literacy rate is
- 70%
  - 75.6%
  - 66.6%
  - 80%
77. Which of the following groups of states has a population density of above 500 per sq. km as per the preliminary 2011 Census figures released recently ?
- Karnataka, Andhra Pradesh, Delhi
  - Tamil Nadu, Kerala, Delhi
  - Maharashtra, Madhya Pradesh, Delhi
  - Puducherry, Chandigarh, Goa
78. According to some latest figures made public by the Union Minister for Agriculture, India's foodgrain production this year is at an all-time high of
- 400 million tonnes
  - 150 million tonnes
  - 235 million tonnes
  - 275 million tonnes
79. Kalasa and Banduri are the two tributaries of
- Krishna basin
  - Mahadayi basin
  - Godavari basin
  - Cauvery basin



- 80.** ಮಾನವ ಅಭಿವೃದ್ಧಿ ಸೂಚಿಯು ಈ ಕೆಳಕಂಡವುಗಳ ಸಂಮಿಶ್ರ ಸೂಚಿಯಾಗಿದೆ
- ಅದಾಯ, ವ್ಯಾಪಾರ ಮತ್ತು ಹೂಡಿಕೆ
  - ಬಡತನ, ಮಾನವಹಕಕ್ಕುಗಳು ಮತ್ತು ಲಿಂಗ
  - ಅದಾಯ, ಅರೋಗ್ಯ ಮತ್ತು ಶಿಕ್ಷಣ
  - ಅರೋಗ್ಯ, ಶಿಕ್ಷಣ ಮತ್ತು ಪೌಷ್ಟಿಕತೆ
- 81.** ‘ಟೆಲಿಡೆಸ್ಟಿ’ ಎಂಬುದು ಈ ಕೆಳಕಂಡ ವ್ಯಾಪ್ತಿಯಲ್ಲಿರುವ ದೂರವಾಣಿಗಳ ಸಂಖ್ಯೆಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದೆ
- ಪ್ರತಿ ಚದರ ಕಿಲೋಮೀಟರ್‌ ವಿಸ್ತೀರ್ಣದಲ್ಲಿರುವ
  - 10,000 ಚದರ ಕಿಲೋಮೀಟರ್‌ ವಿಸ್ತೀರ್ಣ ದಲ್ಲಿರುವ
  - ಪ್ರತಿ 100 ವರ್ತಕೆಗಳಿಗೆ
  - ಪ್ರತಿ ಒಂದು ಲಕ್ಷ ಜನಸಂಖ್ಯೆಗೆ
- 82.** 2011 – 12 ರ ಸಾಲಿಗೆ ಮಂಡಿತವಾದ ಕನಾಡಟಕದ ಬಜೆಟ್‌ನಲ್ಲಿ ದೇಶದಲ್ಲಿ ಪ್ರಥಮ ಬಾರಿಗೆ ಕೆಳಕಂಡದ್ದಕ್ಕೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದಂತೆ ಪ್ರತ್ಯೇಕ ಬಜೆಟ್ ರೂಪಿತವಾಗಿದೆ
- ಕ್ಯಾಡ್ ಕ್ಷೇತ್ರ
  - ಕ್ಯಾರಿಕಾ ಕ್ಷೇತ್ರ
  - ವ್ಯಾಪಾರ ಕ್ಷೇತ್ರ
  - ಸಾಗಾಣಿಕಾ ಕ್ಷೇತ್ರ
- 83.** ಕೇಂದ್ರ ಸರ್ಕಾರದ ರಾಷ್ಟ್ರೀಯ ಗ್ರಾಮೀಣ ಅರೋಗ್ಯ ನಿಯೋಗದ ಆವಧಿಯು
- 2005 ರಿಂದ 2011
  - 2005 ರಿಂದ 2012
  - 2005 ರಿಂದ 2013
  - 2005 ರಿಂದ 2014
- 84.** ಭಾರತ ಸರ್ಕಾರದ ರಾಷ್ಟ್ರೀಯ ಹಿಂಚಣಿ ಯೋಜನೆಯು ಕೆಳಕಂಡ ದಿನಾಂಕದಿಂದ ಜಾರಿಗೆ ಬರುವಂತೆ ಎಲ್ಲ ಪ್ರಜಾಗಳಿಗೂ ವ್ಯಾಪಿಸಿದೆ
- 1 ಮೇ, 2008
  - 1 ಮೇ, 2009
  - 1 ಮೇ, 2010
  - 1 ಮೇ, 2011
- 85.** ನಮ್ಮ ದೇಶದಲ್ಲಿ ಕನ್ನಡ ಭಾಷೆಯು
- ಎರಡನೇ ಅತ್ಯಂತ ಪ್ರಾಚೀನ ಭಾಷೆಯಾಗಿದೆ
  - ಮೂರನೇ ಅತ್ಯಂತ ಪ್ರಾಚೀನ ಭಾಷೆಯಾಗಿದೆ
  - ನಾಲ್ಕನೇ ಅತ್ಯಂತ ಪ್ರಾಚೀನ ಭಾಷೆಯಾಗಿದೆ
  - ಬಂದನೇ ಅತ್ಯಂತ ಪ್ರಾಚೀನ ಭಾಷೆಯಾಗಿದೆ
- 86.** ಅಂತರರಾಷ್ಟ್ರೀಯ ಮಹಿಳಾ ದಿನಾಚರಣೆಯ ಶತಮಾನೋತ್ಸವದ ಅಚರಣೆಯನ್ನು ಕೆಳಕಂಡ ವರ್ಷದ ಮಾಚೆ 8 ರಂದು ಆಚರಿಸಲಾಯಿತು
- 2008
  - 2009
  - 2010
  - 2011

- 80.** Human Development Index is a composite indicator of
- Income, Trade and Investment
  - Poverty, Human Rights and Gender
  - Income, Health and Education
  - Health, Education and Nutrition
- 81.** 'Teledensity' refers to number of telephones
- per square kilometre area
  - in a 10,000 square kilometre area
  - per 100 persons
  - per lakh population
- 82.** Presentation of Karnataka Budget 2011 – 12 contains for the first time in the country a separate budget on
- Agriculture sector
  - Industrial sector
  - Trade sector
  - Transport sector
- 83.** National Rural Health Mission of the Union Government is for the period
- 2005 to 2011
  - 2005 to 2012
  - 2005 to 2013
  - 2005 to 2014
- 84.** National Pension Scheme of the Government of India is extended to all citizens with effect from
- 1 May 2008
  - 1 May 2009
  - 1 May 2010
  - 1 May 2011
- 85.** In our country, Kannada language is the
- Second oldest language
  - Third oldest language
  - Fourth oldest language
  - Fifth oldest language
- 86.** Centenary celebration of International Women's Day was held on 8<sup>th</sup> March
- 2008
  - 2009
  - 2010
  - 2011



- 87.** ಸೌರಶಕ್ತಿ ಹೇಗೆ ಉಂಟಾಗುತ್ತದೆ ?
- ನ್ಯೂಕ್ಲಿಯಾರ್ ವಿದಳನ
  - ನ್ಯೂಕ್ಲಿಯಾರ್ ಸಂಲಯನ
  - ದಹನ
  - ರಾಸಾಯನಿಕ ಪ್ರತಿಕ್ರಿಯೆ
- 88.** ಹಸಿರುಮನೆ ಪರಿಣಾಮವನ್ನು ಉಂಟುಮಾಡುವುದಕ್ಕೆ ಮುಖ್ಯವಾಗಿ ಕಾರಣ ವಾಗುವ ಅನಿಲ ಯಾವುದು ?
- ಅಮ್ಲಜನಕ
  - ಸಾರಜನಕ
  - ಒಜೋನ್
  - ಇಂಗಾಲದ ದಯಾಕ್ಷೇಪ
- 89.** ಭೂಕಂಪನದ ತೀವ್ರತೆಯ ವ್ಯಾಪ್ತಿಯನ್ನು ಈ ಕೆಳಕಂಡ ಅಳತೆಪಟ್ಟಿಯಿಂದ ಮಾಪನ ಮಾಡಲಾಗುತ್ತದೆ
- ರಿಕ್ಟ್ರೋ
  - ಕೆಲ್ವಿನ್
  - ಪ್ಯಾಸ್ಕಲ್
  - ನ್ಯೂಟನ್
- 90.** ಈ ಕೆಳಗಿನ ಯಾವ ಪದಾರ್ಥವು ಅರೆವಾಹಕವಾಗಿದೆ ?
- ಮರ
  - ತಾಮ್ರ
  - ಸಿಲಿಕಾನ್
  - ವಜ್ರ
- 91.** ದೂರದರ್ಶನದ ಕಾರ್ಯಾಚರಣೆಗಾಗಿ ರಿಮೋಟ್ ಕಂಟ್ರೋಲ್ ನ್ಯೂ ಬಳಸಿದಾಗ ಪ್ರಸಾರಣಗೊಳ್ಳುವ ವಿಕರಣ ಯಾವ ಬಗೆಯದು ?
- ಅತಿರಕ್ತ ವಿಕರಣ
  - ಅತಿನೇರಳೆ ವಿಕರಣ
  - X-ಕಿರಣ
  - ಗಾಮಾ ಕಿರಣ
- 92.** ಕಬ್ಬಿಣಾಂಶದ ಕೊರತೆಯಿಂದ ಯಾವ ರೀತಿಯ ತೊಂದರೆ ಉಂಟಾಗುತ್ತದೆ
- ರಕ್ತಹೀನತೆ
  - ಇರುಳುಗಣ್ಣ (ರಾತ್ರಿ ಧೃಷ್ಟಿಮಾಂದ್ರ್ಯ)
  - ಸ್ಕ್ವೆಟ್
  - ಬೆರಿ-ಬೆರಿ
- 93.** ಮನುಷ್ಯನ ಶರೀರದಲ್ಲಿರುವ ಅತಿದೊಡ್ಡ ಗ್ರಂಥಿಯಾವುದು ?
- ಫ್ರೆರಾಯಿಡ್
  - ಪಿಟ್ಯುಟಿರಿ
  - ಪೀನಿಯಲ್
  - ಲಿವರ್
- 94.** ವಾತಾವರಣದ ಯಾವ ಪದರದಲ್ಲಿ ಒಜೋನ್ ಇರುತ್ತದೆ ?
- ಟೋಪ್‌ಫೋಸ್ಫಿಯರ್
  - ಸ್ಪ್ರೆಟೋಫೋಸ್ಫಿಯರ್
  - ಮೀಸೋಫೋಸ್ಫಿಯರ್
  - ಥ್ರೋಟೋಫೋಸ್ಫಿಯರ್

87. Solar energy results from
- nuclear fission
  - nuclear fusion
  - combustion
  - chemical reaction
88. Which of the following gases is mainly responsible for producing the greenhouse effect ?
- Oxygen
  - Nitrogen
  - Ozone
  - Carbon dioxide
89. The magnitude of the intensity of an earthquake is measured by the following scale :
- Richter
  - Kelvin
  - Pascal
  - Newton
90. Which of the following is a semiconductor ?
- Wood
  - Copper
  - Silicon
  - Diamond
91. The type of radiation transmitted when a remote control is used to operate a TV is
- Infra-red
  - Ultra-violet
  - X-ray
  - Gamma ray
92. Which of the following is caused due to the deficiency of iron ?
- Anaemia
  - Night-blindness
  - Scurvy
  - Beri-beri
93. Which is the largest gland in the human body ?
- Thyroid
  - Pituitary
  - Pineal
  - Liver
94. In which layer of the atmosphere is ozone present ?
- Troposphere
  - Stratosphere
  - Mesosphere
  - Thermosphere

- 95.** ಸರ್. ಸಿ.ವಿ. ರಾಮನ್ ಅವರಿಗೆ ಭೋತಶಾಸ್ತ್ರದಲ್ಲಿ ಅವರು ಈ ಕೆಳಕಂಡದ್ದನ್ನು ಕುರಿತು ಮಾಡಿದ ಅಧ್ಯಯನಕಾಗಿ ನೊಬೆಲ್ ಬಹುಮಾನ ನೀಡಲಾಯಿತು
- ಜದುರಿಕೆ
  - ವೃತ್ತಿಕರಣ
  - ವಿವರಣೆ
  - ಧ್ರುವೀಕರಣ
- 96.** ತುಂಬ ಬಿಸಿಲಿನ ದಿನಗಳಲ್ಲಿ ಗೋಚರಿಸುವ ಮರೀಚಿಕೆಗಳಿಗೆ ಕಾರಣವಾಗುವ ಪ್ರಕ್ರಿಯೆ
- ಪ್ರತಿಫಲನ
  - ವಕ್ರೇಭವನ
  - ಸಂಪೂರ್ಣ ಆಂತರಿಕ ಪ್ರತಿಫಲನ
  - ಪ್ರತಿಫಲನ ಹಾಗೂ ವಕ್ರೇಭವನ ಗಳಿರಡೂ
- 97.** ಭೂಮಿಯ ಸುತ್ತ ಕ್ಕೆಂಬಲ್ಲಿರುವ ಉಪಗ್ರಹವು ಕೆಳಕಂಡ ಸಂದರ್ಭದಲ್ಲಿ ಸ್ಥಾವಾಗಿರುವಂತೆ ತೋರುತ್ತದೆ
- ಅದರ ಕಾಲಾವರ್ತವು ಒಂದು ದಿನವಾಗಿದ್ದು ಅದು ಭೂಮಿಯಂತೆಯೇ ಪರಿಭ್ರಮಿಸುತ್ತಿರುವಾಗ
  - ಅದರ ಕಾಲಾವರ್ತವು ಒಂದು ದಿನವಾಗಿದ್ದು ಅದರ ಪರಿಭ್ರಮಣವು ಭೂಮಿಯ ದಿಕ್ಕಿಗೆ ಅಭಿಲಂಬವಾಗಿದ್ದಾಗ (Normal)
  - ಅದರ ಕಾಲಾವರ್ತವು 12 ಗಂಟೆಗಳಾಗಿದ್ದು ಅದು ಭೂಮಿಯ ದಿಕ್ಕಿನಲ್ಲಿಯೇ ಪರಿಭ್ರಮಿಸುತ್ತಿದ್ದಾಗ
  - ಅದರ ಕಾಲಾವರ್ತವು 12 ಗಂಟೆಗಳಾಗಿದ್ದು ಅದು ಭೂಮಿಗೆ ಅಧಿಲಂಬವಾಗಿ ಪರಿಭ್ರಮಿಸುತ್ತಿರುವಾಗ
- 98.** ಇಂಗಾಲದ ಯಾವ ರೂಪವು ಉತ್ತಮ ವಾಹಕವಾಗಿದೆ?
- ಅಸ್ಥಿಕರೂಪ
  - ವಷ್ಟು
  - ಗ್ರಾಫ್ಟ್
  - ಕಲ್ಲಿದ್ದಲು
- 99.** ಒಂದು ಅಡುಗೆಯ ಪಾತ್ರೆಗೆ ಈ ಕೆಳಕಂಡ ಯಾವ ಗುಣಧರ್ಮಗಳ ಸಂಯೋಜನೆಯು ಹೆಚ್ಚು ಅವೇಕ್ಷಣೆಯೇ?
- ಅಧಿಕವಾದ ವಿಶಿಷ್ಟ ಉಪ್ಪತೆ ಮತ್ತು ಕಡಿಮೆ ಶಾಖಾ ವಹನತ್ವ
  - ಕಡಿಮೆ ವಿಶಿಷ್ಟ ಉಪ್ಪತೆ ಮತ್ತು ಅಧಿಕ ಶಾಖಾ ವಹನತ್ವ
  - ಅಧಿಕ ವಿಶಿಷ್ಟ ಉಪ್ಪತೆ ಮತ್ತು ಅಧಿಕ ಶಾಖಾ ವಹನತ್ವ
  - ಕಡಿಮೆ ವಿಶಿಷ್ಟ ಉಪ್ಪತೆ ಮತ್ತು ಕಡಿಮೆ ಶಾಖಾ ವಹನತ್ವ
- 100.** ಒಂದು 220 ವೋಲ್ಟ್ ಸಾಲಿನ ಮೇಲೆ ಒಂದು 25 ವ್ಯಾಟ್ 220 ವೋಲ್ಟ್ ಬಲ್ಬನ್ನು ಮತ್ತು 100 ವ್ಯಾಟ್ 220 ವೋಲ್ಟ್ ಬಲ್ಬನ್ನು ಸರಣಿಯಲ್ಲಿ ಸಂಪರ್ಕಿಸಲಾಗಿದೆ. ಹೀಗಿದ್ದಾಗಿ
- 25 ವ್ಯಾಟನ್ ಬಲ್ಬ ಪ್ರಬುರವಾಗಿ ಪ್ರಕಾಶಿಸುತ್ತದೆ
  - 100 ವ್ಯಾಟನ ಬಲ್ಬ ಪ್ರಬುರವಾಗಿ ಪ್ರಕಾಶಿಸುತ್ತದೆ
  - ಎರಡೂ ಸಹ ಸಮಾನ ಪ್ರಬುರತೆಯಿಂದ ಪ್ರಕಾಶಿಸುತ್ತವೆ
  - ಇವೆರಡರಲ್ಲಿ ಯಾವುದೂ ಪ್ರಕಾಶಮಾನವಾಗಿರುವುದಿಲ್ಲ



95. Sir C.V. Raman was awarded Nobel Prize in Physics for his work on
- Scattering
  - Interference
  - Diffraction
  - Polarisation
96. Mirages observed on hot summer days are due to
- Reflection
  - Refraction
  - Total Internal Reflection
  - Both Reflection and Refraction
97. A satellite orbiting round the Earth appears stationary when
- its time period is one day and is rotating in the same sense as that of the Earth
  - its time period is one day and its rotation is normal to the direction of the Earth
  - its time period is 12 hours and it is rotating in the same direction as that of the Earth
  - its time period is 12 hours and it is rotating normal to the Earth
98. Which form of carbon is a good conductor ?
- Amorphous
  - Diamond
  - Graphite
  - Coal
99. Which of the following combinations of properties would be most desirable for a cooking pot ?
- High specific heat and low thermal conductivity
  - Low specific heat and high thermal conductivity
  - High specific heat and high thermal conductivity
  - Low specific heat and low thermal conductivity
100. A 25 watt - 220 volt bulb and 100 watt - 220 volt bulb are connected in series across a 220 volt line. Then
- 25 watt bulb will glow brightly
  - 100 watt bulb will glow brightly
  - Both will glow equally brightly
  - None will glow



**DO NOT OPEN THIS QUESTION BOOKLET UNTIL YOU ARE ASKED TO DO SO**

**GK-II**

**2011**

**Question Booklet  
Version Code**

**QUESTION BOOKLET**

**GENERAL KNOWLEDGE**

**A**

**Time Allowed : 2 Hours**

**Maximum Marks : 150**

**INSTRUCTIONS**

1. Before beginning to Encode/Shade the Question Booklet version in the Answer Sheet, you should check that this Question Booklet does NOT have any unprinted or torn or missing pages or questions etc. If so, get it replaced by a complete 'Question Booklet' of available series.
2. Write and encode clearly the Question Booklet Version Code **A, B, C, D .....** or **H**, as the case may be, in the appropriate space provided for the purpose, in the Answer Sheet.
3. You have to enter your Register Number in the Question Booklet in the box provided alongside. DO NOT write anything else on the Question Booklet.
4. This Question Booklet contains **100** questions. Each question contains **four** responses (answers). Select the response which you want to mark on the Answer Sheet. In case you feel that there is more than one correct response, mark the response which you consider the best. In any case, choose **ONLY ONE RESPONSE** for each question.
5. All the responses should be marked **ONLY** on the separate Answer Sheet provided and **ONLY** in Black or Blue Ballpoint Pen. See instructions in the Answer Sheet.
6. All questions carry equal marks. **Attempt all questions.** Your total marks will depend only on the number of correct responses marked by you in the Answer Sheet.
7. Before proceeding to mark the responses in the Answer Sheet, you have to write and encode particulars regarding Register Number, Question Booklet Version Code etc., (along with your signature and Invigilator's signature) in the space provided in the Answer Sheet.
8. Sheets for rough work are appended in the Question Booklet at the end. You should not make any marking on any other part of the Question Booklet.
9. Immediately after the final bell indicating the conclusion of the examination, stop making any further markings in the Answer Sheet. Be seated till the Answer Sheets are collected and accounted for by the Invigilator.
10. **Questions are printed both in Kannada and English. If any confusion arises in the Kannada Version, please refer to the English Version of the questions.**
11. Use of calculators of any kind is **not** permitted.
12. No marking should be made on the Bar Codes appearing in the Answer Sheet.

**Register Number**

**DO NOT OPEN THIS QUESTION BOOKLET UNTIL YOU ARE ASKED TO DO SO**

**गಮनिसಿ : ಸೂಚನೆಗಳ ಕ್ಷಯದ ಅವಕ್ತಿಯು ಈ ಪ್ರಶ್ನೆ ಪ್ರಸ್ತಿಕೆಯ ಮುಂಭಾಗದಲ್ಲಿ ಮುದಿಸಲ್ಪಟ್ಟಿದೆ.**